¹ *Ibid.*, p. 404.

sentiment de reconnaissance envers la brillante et glorieuse ville qui l'avait accueilli et retenu pendant les plus tristes années de sa vie.

Anno Domini M^o CCC^o LXIX^o, Venecias, ab Incarnacione Domini, xx die mensis januarii.

Cum enim vita hominis sit velut umbla (*sic*) declinans et tamquam araneorum tela que vento sinditur et dispergi[tur], salubre est homini taliter in Christo Jhesu vivere ut semper, domo sua disposita, mori et vivere paratus sit. Hinc est quod ego, Philippus de Maseriis, ambian[ens]is dioceseos, miles infimus et cancellarius regni Cipri, licet indignus, cogitans quod nichil certius morte et nichil hora mortis incertius, gratia Dei mei, Jhesu Christi, disponente, proposui domui mee et de bonis a Deo mihi indigno collatis ad cautelam, dignacione mei Creatoris de carcere hujus corporis me vocante, ordinationem, testamentum seu ultimam voluntatem meam manu mea propria scripsi et presentem ultimam meam voluntatem sic manu propria scriptam annuloque meo consueto desuper signatam et clausam, tamquam testamentum meum legitimum, codicile seu ultimam voluntatem, si neesse fuerit, adeo valituram coram venerando et sapienti viro domino Raphayno de Carisinis, cancellario Veneciarum, et testibus suprascriptis, secundum laudabilem consuetudinem civium Veneciarum, ego, pretactus Philippus cancellarius, gratia Dei sanus mente et corpore, civis Veneciarum, licet indignus, feci et ordinavi ipsumque domino cancellario rogavi, requisivi et requiro, tanquam civis Veneciarum, ego, ut ex ista scriptura, si neesse fuerit, conficiat publicum instrumentum, unum aut plures, si requisitus fuerit, valiturum aut valituros ad intencionem meam implendam et perficiendam Veneciis, Ciprum, Franciam et in quocumque loco ubi occurrerit in execucione procedere.

Ad infrascripta percequenda (*sic*) et perficienda cum magna fiducia caritatis rogavi et rogo eligi et eligo patres meos atque fratres in Christo dilectissimos nobiles, sapientes, probos atque Deum timentes, dominum Marchum Morozenum quondam S. Roberti de Sancto Silvestro, meum patronum et dominum habitationis mee Veneciis, dominum Heliam Justiniano, dominum Franciscum Justiniano, dominum Nicholaum Superancio, dominum Johannem Contareno, nepotem domini Zacharie Contareni, et Johanem Bette, dilectissimum socium meum, executores

meos et commissarios legitimos ad perficiendum et opere complendum omnia infrascripta, habito ad hoc faciendum consilio caritativo nobilium et circumspectorum virorum, dominorum Frederici, Fantini et Marci Corneriorum, fratrum meorum dilectissimorum, quorum fraternitatem mihi dilectissimam caritative rogo et requiro uti auxilium, consilium et favorem predictis meis commissarius prestare velint, sicut de ipsis in Christo plenarie confido, eisque integre et libere dare illa bona Deo mihi concessa in manibus ipsorum Corneriorum, ad presens vel in futurum existencia, ad voluntatem meam inferius scriptam perficiendorum, bono Jhesu concedente inthemerataque Virgine Maria dirigente.

Insuper revoco exnunc omnia testamenta alias manu mea scripta vel alias scripturas nomine testamenti seu ultime voluntatis quascumque factas, voloque istam meam scripturam sub annulo meo signatam et instrumenta inde fienda et conficienda plenam virtutem habere debere.

(Effacé:)

Bona mobilia que ad presens habeo, Deo concedente:

Primo. In manibus dictorum meorum fratrum, d. Federici, Fantini et Marci Corneriorum, meorum procuratorum in Cipro. in una parte, per rationem factam cum domino Fantino, sicut patet per scripturam manu dicti domini Fantini scriptam, presenti scripture adligatam, XVII^m bisancios de Cipro, minus fere V bisancios.

Item dominus Marcus et Fantinus predicti debent recepisse pro me in Cipro de feodis meis, secundum quod apparet per litteras ipsius domini Marci Cornerii mihi missas et litteras domini Theobaldi Belfaras presenti scripture adligatas et per litteras domini principis Anthocheni, bajuli Cipri, circa XII^m bisancios de redditibus annorum preteritorum.

b. Item illud quod receperint de novo tempore et in futurum recipent de feodis meis, qui sunt anunatim VII^m bisancii, super casale de Tarso in Cipro, de quibus plene sum solutus usque ad annum presentem LXVIII.

B Visa laciis racione mea cum domino Marco Cornerio, veniente de Cipro, fratre meo, per quam racionem apparet quod ego debeo ab ipsis fratribus meis supradictis Corneriis recipere bisancios XXXII^m II^o LXXXVII, b. II, sicut apparet per scriptu-

ram manu scriptam dicti Marci Cornerii et per litteram domini Fantini de Cipro mihi missam. De ista summa supradicta recepi Veneciis et Viterbio ab ipsis fratribus meis Corneriis fere VII^c ducatos.

(Texte maintenu :)

Item habeo ultra C marchas argenti in argenteria.

Item furnimenta domus que habeo Veneciis et Ciprum.

Item venerabile lignum Sancte Crucis in argentum decoratum.

Item habeo libros plus devocionis quam valoris.

Item vestimenta mea plura, Deus sit (= scit), mihi superflua.

Prima die septembris anno LXXJ feci racionem cum domino Marco Cornerio, et, deductis omnibus suprascriptis, debeo recipere a dominis et fratribus meis Corneriis illud quod apparet per quamdam sedulam manu dicti domini Marci scriptam, quam sedulam in presenti libello inclusi et suprascriptas raciones manu propria cancellavi.

(Feuillets ajoutés :)

Vaxella argentea. Primo IJ bachilia deaurata cum signo domini Barnabonis.

Item IJ gobeleti deaurati coperientes se mutuo ad modum theotonicum, ejusdem signi domini Barnabonis.

Item XIJ cifi seu scale magne, intus deaurate.

Item quedam confitteria, cum pede deaurato et cum copertorio ejus operis.

Item quedam confiteria plana, modicum deaurata, cum smalto intus.

Item XVIIJ scale seu tasee ad bibendum, ad modum Ciprien-cium.

Item IJ boncalia, unum album et alium parvum deauratum.

Item quidam gobeletus deauratus cum copertorio.

Item XVIIJ scutelle argentee.

Item VIIIJ platelli argentei.

Item XIJ salceria argentea.

Item IJ candelabra argentea super altare.

Item IIIJ zone argentee deaurate et una de corea cum capite et cauda argentea.

Ego, cancellarius Cipri, manu propria scripci supradictam et posui presentem scripturam in testamento meo.

F. Johanni de Maseriis, canonico Sancti Gaugerici Camera-

censis, ex parte Guillelmi de Maseriis, patris sui bone memorie, et ex parte cancellarii Chipri, avunculi sui, super conscienciam suam injungit ac committitur ut videlicet idem Johannes de Maseriis, habens possessionem hereditatis patris sui, condam Guillelmi, restituere debeat sexaginta florenos cuidam homini cum quo idem Guillelmus de Maseriis multa agere habuit, quem hominem idem Johannes de Maseriis bene cognoscere debet. Scripta manu cancellarii predicti ista cedula ex parte supradictorum Guillelmi et cancellarii detur in manibus dicti Johannis de Maseriis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. assit primoque Sancta Maria vivo.

Primo animam meam peccatricem recomendo creatori suo, domino meo Jhesu Christo, et amarissime passioni ejus, beate Marie semper Virgini et omnibus sanctis. Et, quia cadaver meum, putridum et infectum concupiscencie, superbie et immundicie, causa fuit in se, in Deum et proximum infiniti delicti, ideo non sum dignus eligendi sepulturam: vere dignum esset cadaver meum comburi et cineres vento spargi in salutem anime, et utinam ita fieret! Et, quamvis non merui cum patribus et fratribus meis christianis sepeliri, nichilominus locum sepulture mee devocioni atque arbitrio commissariorum meorum committendo relinquo, honerando conscienciam ipsorum quod in exequiis omnis pompa penitus tollatur, pauperes vocentur, pauperes assistant, pauperes cadaver portent, pauperes Deum interpellant, pauperes refficiantur, pauperes a miseria sua sublevantur de bonis a Deo mihi concessis; avare et sacrilege refficientis, forte in mortem pauperum. Item illud quod dabitur pro sepultura devocioni et arbitrio predictorum meorum commissariorum relinquo, ortando enim ipsos et in domino Jhesu rogo ut in hoc magis attendant ad neccessitatem loci et personarum quam ad statum meum mundanum elapsam, ymo ventum aut fumum. Nec omnino ponant cineres et vermes in lapidibus, nec erigant in parietibus, set in terra plana, quam fideles christiani et peccatores et etiam canes calcare valeant; societur terra terre: non certe decet terram sociare lapidibus.

Item, approbando consuetudinem regni Cipri; volo et ordino quod dentur domino baiulo seu gubernatori Cipri nomine et

vice juvenculi regis Petri Jherusalem et Cipri, domini mei, X bisancii.

Item, quamvis, secundum consuetudinem patrie Cipri, propter feodos meos decimam non debeam, nichilominus, ne inimicus humani generis coram summo iudice animam meam peccatricem accuset de decima non soluta, volo et ordino quod prelato catholico Cipri, sub quo casale de Tarsa situatum est, immediate, sive sit episcopus nemosiensis, aut phaffensis, aut nichossiensis, dentur loco decime M bisancii.

Item volo quod ortus meus sive jardinus, vicinus Beate Marie de Cana, nichossiensis, remaneat libere eidem Beate Marie de Cana, sicut scriptum est in secreta regali nichossiensi.

Item aliqua furnimenta domus, sicut sargie, matracia et similia modici valoris, que habeo in manibus Guidonis de Strees, prioris hospitalis Sancti Andree Famaguste, volo quod remaneant dicto hospitali in utilitatem hospitalis ac pauperum.

Item alia furnimenta domus, que sunt in manibus fratrum meorum Corneriorum in Cipro, eis remaneant.

(De même ce qui est) in manibus domini Raymundi Roberti, archidiaconi famagustensis, nepotis quondam beati patris mei legati et Patriarche. (Des meubles et des armes) in manibus domini Georgii Syativa¹, (mais la moitié) in sustentacionem inclusam seu pauperum commorancium ad presens vel in futurum in Cana Beate Marie nichossiensis. (De même, pour la réparation de cette église,) quidam Nicolaus Heraldji, secretarius quondam bone memorie domini mei regis, seu alter vel alii recepissent nomine meo de officio meo cancellariatus. (Après sa mort — «me extracto a carcere mortis hujus» —, l'archevêque de Nicosie sera prié de célébrer une messe à cette église de Notre Dame, «anchora spei mee».)

Item placuit beato legato, Patriarche constantinopolitano, patri meo visseratissimo, animam suam preciosam, corpus et omnia facta sua, cum fiducia non modica, sicut clare patuit in glorioso obitu suo, mihi, seleratissimo et indigno peccatori, recommendare et me commissarium suum fieri.

Hinc est quod dictus pater meus bone memorie voluit et or-

¹ Un Catalan, docteur en décrets, par deux fois ambassadeur chypriote. Voy. *ibid.*, pp. 322, 400 note 3.

dinavit quod corpus suum sive cadaver transfferri in conventu Carmelitarum de Bergerac in Vasconia, sicut patet per testamentum suum, et, ipso exuto thega mortalitatis, statim benignus Jhesus, cujus fidem intemeratam et sanctam crucem triumphantem intrepide et magnifice predicaverat passagiumque sanctum, quantum in se fuit, compleverat ac, mercedem laborum suorum reddendo, ipsum, militem fidei invictissimum, elevare, exaltare et santificare, sicut pie credo, voluit, cadavere a Deo coruscante et radiante, miraculis et beneficiis divinis non modicis, auxilium tanti patris invocantibus atestantibus, elargitis, unde fideles catholici ciprienses, videntes et mirantes mirabilia opera Dei in ecclesia catholica refulgere et signa insueta temporibus nostris, que bonus Jhesus ostendere voluit populo suo orientali per servum suum beatum Patriarcham... cognoscentes, Deum glorificaverunt. (Les Chypriotes ne veulent pas la translation des reliques) et maxime victoriosissimus rex Petrus, Jherusalem et Cipri, clare memorie... Sanctissimo Pape Urbano V-to personaliter in presencia mea supplicavit devotissime ut videlicet super hujusmodi translacionem dignaretur disponere. (Le roi obtient une dispense jusqu'en mai 1378. Le Pape se montre disposé à canoniser Pierre Thomas, et il demande la liste des miracles à l'archevêque de Nicosie), in presencia regis, me audiente dominis sesareg. (*sic*), sabinensi et papilonensi cardinalibus, (le secrétaire étant) dominus Guillelmus Engilbert, scriptor penitenciarie domini Pape... Ista, quamvis ad propositum meum ad presens non pertineant, inserere decrevi, ut omnibus manifestum sit quod de canonizatione tanti viri actum fuerit coram summo pontifice, me presente. (Philippe fait un dépôt de deux cents ducats entre les mains des frères Cornaro, avec instruction d'en faire la communication publiquement «reverendissimo in Christo patri meo, domino R., archiepiscopo nichossiensi, et reverendo domino Berengario Gregorii, decano nichossiensi¹, commissariis et executoribus beati legati»). Si on ne fait la translation dans le terme fixé, les procureurs doivent en écrire avec instance «archidiacono famagustensi, nepoti patris mei beati, et aliis personis ad hoc aptis»). Sanctum enim, pium et iustum est ultimam

¹ Sur lui voy. notre ouvrage souvent cité, p. 533.

voluntatem de hac vita decedentium adimplere, et maxime tantū patris, qui suis intercessionibus atque suffragiis sanctis vigilantibus et laborantibus pro se non dimittet inanes et vacuos manere, sicut pie credo, sanctione catholica semper salva... In casu autem quod per meos commissarios et fratres meos Cornerios ista traslacio minime adimpleri valeret, providentia divina pie contradicente, videlicet quod voluntas Dei ostenderetur per aliqua signa aut miracula quod tante reliquie in protectionem regni Cipri ac fidelium orientalium ibi requiescere debeant, de hoc dominis procuratoribus certificatis, ipsos rogo ut dictos CC ducatos in laudabilem memoriam quondam beati legati in pios usus expendant...

Item volo quod quinquaginta ducati distribuantur pauperibus fratribus mendicantibus particulariter, non prioribus aut guardianis, sed antedictis: pro missis celebrandis in memoriam patris mei legati distribuantur.

(Plus tard, il change ces dispositions), multiplicibus et quasi infinitis laboribus et occupationibus piis tamen ipsorum dominorum procuratorum S. Marci consideratis... Volo et ordino quod magnifici fratres mei de Corneriis penes ipsos predictos CC ducatos in commendam retineant, pro sequendo translacionem prout supra. (Ils devront avertir au plus vite Raymond Robert et l'archevêque de Nicosie.)

Item, quia civis Veneciarum, de gratia Dei ac dominacionis, factus sum, licet indignus, et non modica bona spiritualia ab Ecclesia Veneciarum recepi, volo et ordino ut pro decima seu loco vigesime bonorum meorum solvant de bonis meis ipso castellano seu cui vult, quibus conveniet. (En marge: plene decime). (Ils peuvent donner même plus que cette somme, «habito primo consilio cum doctoribus decretorum et magistris in theologia»).

Item volo quod ecclesie mee parrochiali Sancti Mauricii, s̄ ibi non sepeliar, solvantur X ducati. Si autem ibi sepeliar, illud solvatur quod meis commissariis conveniens videbitur, ut supra tactum est.

Item volo quod domino Johanni presbitero, mecum commoranti, pro amore Dei et missis celebrandis pro anima mea solvantur C et L ducati.

(Effacé :) Item eidem domino Johanni pro breviario novo emendo Xij ducati.

Item volo quod Quaille, quondam cubiculario meo, pro servicio mihi impenso, dentur XX ducati.

Item volo quod Georgio, quoquo meo fideli, dentur C ducati.

Item volo quod Johanni Sathalie, cubiculario meo ac fillo meo in Christo dilectissimo, quem genui in fide Jhesu Christi, cujus maculam alicujus peccati actualis et, si phas esset dicere, venialis, a die baptismi sui usque nunc, Deo operante, penitus ignoro, ipsique filio meo, in Domino fideli christiano ac libero ab omni servitute, pro sustentacione vite sue dabuntur CC ducati.

Ipsa remanente in propria libertate ad faciendum et vitam eligendum, secundum quod Spiritus Sanctus sibi ministrabit.

(Effacé :) Item volo quod Benedictus, quem habui a patre meo legato beate memorie, Johanni Bette serviat vel alteri, secundum quod commissariis meis et Corneriis melius proprie videbitur ; serviat, dico, non tamquam sclavus, sed liber christianus, serviatque pro utilitate corporis sui et animi ; cui Benedicto dabuntur XXX ducati.

Item volo quod omnes libri mei remaneant nepotibus meis qui remanebunt clerici. (*effacé* : et, si non inveniantur nepotes mei clerici, idest vitam clericalem querentes, volo quod libri dividantur Ambianis, in conventibus mendicantibus), exapta una parva Biblia, que est de studio domini mei Jerusalem et Cipri regis, cui studio regio omnino volo quod restituatur, et quidam liber antiquus et quasi nullius valoris, vocatus Pastorale Gregorii, quem habui mutuo ab abate condam Beati Georgii Majoris Veneciis, cui ecclesie restituatur ; *en marge* : Dyalogus Gregorii et Vita Patrum in galico restituet dominus Fredericus Cornerius fratri meo.

(Effacé :) Item quamplures libelli in studio meo ad partem positi, qui sunt libelli sermonum et Vita Beati Francisci et Beate Clare, qui quidem libelli sunt fratris Johannis de Francia, archiepiscopi tarcentis, de ordine Minorum, commorantis Ciprum, cui restituent. (*En marge* : Liber de peccatis et confessione restituti sunt.)

Item volo quod omnes pani mei cum pllulis argenteis et aliis vendantur, et precium detur presbiteris pauperibus pro

missis celebrandis pro anima mea et defunctorum meorum, maxime presbiteris ultramarinis euntibus in Jerusalem et redeuntibus.

Item volo quod fratribus S. Mathie de Morano dentur XX ducati.

Item fratribus Sancti Johannis de Judequa.

Item volo quod inveniatur quidam peregrinus, si fieri poterit sacerdos, qui vadat ad Sanctum Jacobum de Galicia pro anima mea, cui dabuntur L ducati.

(Effacé :) Item volo quod ad aperiendum portam Hospitalis Barbarie cruciferorum, versus partem meridianam, secundum opinionem prioris propositam aut pro alia reparacione seu decoracione ejusdem hospitalis aut pro pauperibus ipsius hospitalis dentur XX ducati.

Item volo quod hospitali Sanctorum Petri et Pauli dentur XX ducati.

Item volo quod magistro Petro de Herches, qui fuit magister meus, pro suis dentur, et, si solvisset debitum universe carnis, volo quod dentur pro anima sua.

Item volo quod domino Francisco Justiniano, amico meo fidelissimo, a quo multa beneficia et obsequia temporalia recepi, dentur C ducati.

Item volo quod domino Helye Justiniano, fratri meo in Christo Jhesu ac commissario meo, dentur C ducati.

Item volo quod venerabilissimum lignum Sancte Crucis in cristallo deargentato ac deaurato, quod habui a beato patre meo, domino legato, detur ac remaneat ecclesie ubi, Domino consedente, sepeliar. (Effacée la condition que ce bois sacré soit fixé pendant les grandes fêtes devant l'autel pour symboliser la Passion. «In memento autem pro defunctis memoriam meam tunc faciet»).

Item volo quod dilectissimi fratres mei Cornerii habeant duo bachilia argentea de signo seu devisia domini Barnabonis et duos gobeletos argenteos deauratos ad modum theothonicum, cooperientes se mutuo, ejusdem signi Barnabonis.

Item volo quod restituantur domino Marco Mauroceno, commissario meo dilectissimo, quamplures libri sui, quos ab ipso habui mutuo, secundum quod apparet per scriptu[ra]m a manu mea scriptam. (De même «confetoria argentea ac deaurata cum coopertorio et pede»).

Item volo quod dominus Petrus Bargadinus habeat vj scutellas argenteas et j zonam parvam deauratam.

Item volo quod beatus pater meus dilectissimus, dominus Patriarcha Gradensis, cujus sanctitati animam meam peccatricem recomendo, habeat quamdam anchonam argenteam parvam smaltatam intus et extra, de Annunciatione et partu Virginis gloriose elevatam.

Item volo quod dominus Nicolaus Maurøcenus, commissarius meus, habeat altare portatile cum paramentis, cum calice, cum ij cadelabris argenteis et missali parvo, que paramenta et calicem habui a beato patre meo, domino legato; in quibusdam paramentis idem beatus Patriarcha fere per XIJ annos celebravit; que quidem paramenta spirituali reverencia digna sunt valde; cujus beati legati anime meam animam pie recomendo.

Item rogo caritatem ac mansuetudinem magnifici, sapientissimi ac carissimi militis, domini Leonardi Dandolo, ut tantus miles, virtutibus decoratus, maxime humilitatis, in memoriam mei, quamvis indigni, quamdam zonam, argenteis rosis albis ac rubeis decoratam, quarum rosarum misterium eidem egregio militi in Christo digne competit, videlicet mundicie, puritatis et caritatis ac laudabilis fame boni odoris, quam zonam mihi dedit dux Austrie bone memorie, idem dominus Leonardus dignetur portare et animam meam peccatricem in sinu oracionum suarum recommendatam habere.

Item rogo dominum Zacariam Conthareno ut in memoriam mei indigni dignetur accipere sex scalas argenteas, intus deauratas, seu chifos argenteos, quos mihi dedit dominus Barnabos.

Item domino Paulo Lordano alios Vj chifos similes supradictis, quos habui a domino Barnabone, cum aliis supradictis.

Item volo quod dominus Johannes Zeno, frater meus carissimus, habeat unum gobeletum deauratum cum copertorio et bocale parvum deauratum.

Item volo quod dominus Petrus Cornerius habeat unum bocale argenteum ad ponendum aquam, et orlogium quod habet.

Item volo quod dominus Renacius Zeno habeat quamdam confiteriam, videlicet chifum argenteum planum cum smalto in fundo chifi- et modicum intus deauratum.

Item volo quod dominus Johannes Contarino, nepos domini

Zacarie, frater meus in Christo dilectissimus, compater meus et commissarius meus cordialissimus, habeat XIJ chifos argenteos ad modum ciprensem et unam zonam argenteam ac deauratam cum frustibus quadratis et floribus in medio smaltatis existentibus, quam zonam mihi dedit dominus marchio Ferrarie.

Item habeo lectos quamplurimos servitos et alia utencilia domus ac coquine a domino Marco Mauroceno, secundum quod apparet in quadam cedula manu ejus scripta, quam scripturam habeo in studio, et a domino Francisquano Justiniano etiam aliquos lectos; quibus restituantur cum satisfacione, si aliquid fuerit perditum.

Ajouté: Item volo quod dominus Nicho'aus Superancio, dilectissimus commissarius meus, habeat Vj scutellas argenteas et V platellos argenteos minores.

Item rogo dominum Fredericum Cornerium... ut in memoriã meï teneat orlogium meum de sabulone deauratum in camera sua ac, sepe ludendo, interdum recordabitur meï, quamvis indigni, et orabit ad Deum pro anima mea.

Item volo quod pro reparacione, decoracione, augmentacione et pro luminariis continuis ordinandis ecclesie Beati Martini, patroni mei, de Mezieres, in qua quidem ecclesia, divina gratia donante, sacrum bap'tisma recepi, pro anima mea et pro animabus patris et matris mee ac predecessorum meorum, quorum corpora ibidem in Domino requiescunt, de bonis a Deo mihi concessis convertantur C ducati, per consilium semper sanioris partis, tam nobilium, quam aliorum habitantium in predicta villa de Maseriis. Dabuntur enim predicti C floreni in manibus aliquorum predictorum Deum timencium cum cautela pia et justa, per consilium supradicte partis sanioris. Cum enim, peccatis meis exigentibus, dignus non sim in sepulcro patris mei sepeliri, equum et pium est aliquid spirituale in dicta ecclesia a Deo ordinari, ne continuarum oracionum ibidem ac oblacionum Corporis Domini pro animabus parentum meorum anima mea misera expers fiat, quod absit.

Item volo quod Philippus de Pontepiscopi, nepos meus, aetatis solidus, habeat libere feodum meum existentem in Nova Villa domini Bernardi, ambianensis dioceseos, quod feodum ego teneo in homagium a reverendo patre domino abbate Sancti

Petri Corbæie, ambianensis dioceseos ; quod quidem feodum mihi fuit datum et illud possum dimictere cui volo ; aliud vero feodum meum juxta Claromontem in Biavosis, quod habui de patrimonio meo et vocatur villa de Lierval, tale meum feodum vadat, secundum usum patrie, nepoti seu nepotibus meis.

Item volo et ordino quod de bonis michi a Deo concessis duo muri lapidei in domo habitacionis mee Veneciis sufficienter releventur in locum pristinum, videlicet unus in porticu, alius inter gardinum et puteum ; promisi enim domino Thome Falerio predictos muros reedificari facere, quando domum ejus dimicterem ; quem dominum Thomam de promissione fideliter contentari intendo, Deo operante.

(Du reste, il faudra satisfaire toute demande juste.)

Item Johanni de Maseriis, nepoti meo, canonico Sancti Gaugerici cameracensis, et predicto Philippo de Pontepiscopi, nepoti meo, clericis remanentibus, dabuntur libri mei, sicut dictum est superius, et eciam Egidio, fratri Philippi predicti, canonico Sancti Amati de Douaco, dividuntur eciam libri.

Item volo quod omnia arma mea vendantur et precium detur incarcerationis Veneciis inclusis.

(Effacé :) Item volo et ordino quod dilectissimus meus socius atque commissarius Johannes actque fidelissimus, diligens, prudens et perspicuus, laudabilis vite ac honestissimus, in consilio sagax, fidelis et maturus et in bello non modicum strenuus, qui sinsero animo obsequium diu michi exhibuit et infirmitatem meam humiliter subportavit, nec unquam mandatum meum unum preterit, quid sibi retribuam pro omnibus que mihi retribuit, dulcis Jhesus, pro quo laboravit, non dubito vicem reddet, merces sua erit ; in memoriam autem mutue dileccionis et aliqualis recompensacionis temporalis volo quod predictus Johannes Bette, intimus meus, de bonis michi a Deo concessis habeat VIIIJ ducatos (...et omnia furnimenta mee domus in Veneciis, videlicet in lino, lavo et utencilia domus, exseptis argenteis). — Rogo commissarios meos ac fratres meos Cornerios ut per verba monere, inducere velint quantum poterunt Sataliam, famulum meum dilectissimum, ne unquam ire debeat ad partes orientales. Timeo enim quod, si vadat, decipietur a diabolo et perdet puritatem suam, quod absit. Si autem Georgius, cocus meus, Ciprum ire voluerit, quia ibi uxorem habet, volo quod eidem Georgio solvantur expense

usque Ciprum, ita quod, in Cipro adveniente, libere habeat illos C ducatos quos superius ei dimisi.

Circa annos Domini MCCCLVJ, quo tempore magnificus ac prestrenuissimus dominus de Audrehem, marescalcus Francie, erat locumtenens regis Francie in partibus Normandie ac Britanie, ego, Philippus de Maseriis, miles, illo tunc locumtenens predicti marescalci, exercendo officium michi commissum in villa de Can, in Normandia, aliquam moram ibi feci ibique coram me locumtenente quidam Guillelmus Lepesant de Sancto Severino, distante a Can predicta per IIIJ leucas, de quodam crimine gravissimo et in fine aliquid probato, et tamen non plene probato, accusatus, fuerit infamatus et incarceratus, pro cuius absolutione, liberatione ac fame restauracione ego, Philippus supradictus, locumtenens ut supra, habui a dicto Guillelmo Lepesant ducentos et quinquaginta florenos vel circiter. Et, quia ego, Philippus, ad presens Cipri cancellarius, animam meam peccatricem, inspirante Deo, ab omni inquinamento et macula lavari desidero manusque meas ab omni eciam munere excuti, (il restitue à Guillaume ou, puisqu'on lui a rapporté sa mort, à ses neveux ou à ses parents ladite somme; il demande le sceau «domini Roberti de Waregnies, ballivi regii de Can», ou de ses successeurs, Robert étant «amicus meus precordialissimus». Il permet aussi que la somme soit employée pour payer des legs laissés par Guillaume ou pour des œuvres pieuses. Il ajoute plus tard: „Per gratiam Jhesu Christi floreni supradicti istius pagine plene restituti sunt, Deo miserante“.)

Item volo et ordino quod scole Beati Johannis Evangeliste, cui non modicam devocionem habeo, dentur XX ducati.

Item eodem modo scole Beate Marie de Celestibus dentur X ducati.

Item temporibus retroactis ego, Philippus de Maseriis, prosequendo guerras Francie, deffendendo patriam propriam, munivi ac manu forti, Deo auxiliante, tenui contra Anglicos, inimicos regni Francie, quoddam castrum in territorium domini de Chouchi seu Couchi, vocatum Blerencourt, inter civitatem noviomensem et civitatem suessionensem, cui castro de Blerencourt vicina erat quedam ecclesia, habens turrim fortissimam et aptissimam ad receptaculum Anglicorum in destructionem patrie, vocata ecclesia Sancti Petri de Camelj. Ego autem illo tunc digne timens non modicum periculum michi et

toti patrie imminere, formidans ne Anglici dictam ecclesiam intrarent, tenerent et fortificarent, ipsam vero ecclesiam prius incepti fortificari et de gente mea ipsam munire, unde satis site (= cite) postea, antequam sufficienter fortificaretur, Anglici potentes ecclesiam obsiderunt, debellaverunt, et vi navem seu corpus ecclesie combusserunt, turrim autem ecclesie fortiter debellantes, gente mea deffendente, optinere minime valuerunt, inde recedentes. Unde ego, cancellarius, de destructione prelibate ecclesie tactus dolore jntrinsecus, pro reparacione, decoracione seu augmentacione ipsius ecclesie ordinavi, ordino et volo dari C florini.

[Item] pro reparacione aut copertura seu refactione tecti ecclesie de Bretengni, distante a civitate noviomensi per IJ leucas vel circiter; quod quidam tectum ecclesie predicte tempore ut supra feci destruere, timens eciam ne Anglici eandem ecclesiam occasione turris, sicut supra, fortificarent. Si autem campanile seu turris prelibata reverenter et sufficienter esset recoperta, volo et ordino quod dicti floreni L expendantur in reparacione, decoracione sau augmentacione predicte ecclesie de Bretengni. (*Ajouté*: Spero in Domino quod completa sunt supradicta istius pagine et, si non, compleantur, Deo auxiliante).

Item volo quod, in casu quod frater meus seu cognatus, bone memorie nobilis vir Johannes de Pontepiscopi, non restitisset et restitui fecisset ecclesie de Ocans juxta noviomensis civitatem unum equum grisium monoculum, aut precium, secundum ordinem eidem Johanni de Pontepiscopi datum per me, tali commissione per dictum Johannem, cognatum meum, obmissa, volo et ordino dari eidem ecclesie de Occans pro restitutione equi predicti XX floreni.

Per Petrum de Pontepiscopi, nepotem meum, filium Johannis bone memorie, et Agnetem, sororem ejusdem Petri, scietur utrum equus predictus restitutus fuerit aut non. (Pierre étant peut-être absent, on s'informerà auprès de «aliquis fratrum suorum et Hurtaut de Sarmaises, ex parte uxoris sue consanguineus meus germanus». Ils se trouvent tous à Noyon ou dans les environs).

Item volo et ordino quod supradicto Johanni de Maseriis, nepoti meo dilectissimo, canonico ut supra, dentur C floreni.

Item simili modo volo dari Philippo de Pontepiscopi, nepoti meo ac fileolo, et Egidio, fratri suo, CC floreni.

(Effacé:) Jean Bette sera exécuteur testamentaire pour la France; sinon les frères Cornaro devront en chercher un autre, «Venecias, Brugis aut alibi», dans la compagnie duquel «dominus Johannes Honorati, sacerdos, mecum commorans ac pater meus spiritualis, vadat et assistat mutuo», contre une rémunération.)

Item volo et ordino quod in manibus fratrum meorum Corneriorum remaneant in deposito CC ducati pro solempnitate Presentationis Beate Marie Virginis fienda annuatim, videlicet quolibet anno exponentur XX ducati... Volo enim quod dominus Johannes Contareno, commissarius meus dilectus, habeat libellum officii pulcherrimi notati Presentationis Beate Virginis. (Il sera célébré dans une église consacrée à la Vierge, le 21 novembre.)

Item volo quod ij sargie Francie cum ymaginibus, que mihi date fuerunt a fratribus meis de Corneris, remaneant ac conserventur pro devocione illius ecclesie in qua fiet solempnitas Presentationis regine celi annuatim. (C'est une fête) mihi desideratissima per pietatem inthemerate Virginis, que desiderium meum minime frustra permittet: scola Beate Marie Fratrum Minorum Beati Francisci assumpsit solempnisare, ac eciam patres mei Fratres Minores de licencia et consensu generalis Ordinis, reverendo, devoto ac excellenti magistro Ludovico ac Johanni Contareno, meo compatri predilectissimo, ferventer procurantibus.

(Le reste de sa fortune sera partagé en trois: une partie servira à payer des messes pour le repos de son âme et des âmes de sa famille, ainsi que pour les créanciers, la seconde partie „pro incarceratis, videlicet medietatem pro redemptione incarceratorum, aliam medietatem pro sustentacione incarceratorum inclusorum ac indigencium“, la troisième pour les orfelins, les pauvres et les „puelle pauperes“.)

(Codicille.)

Ano ab Incarnacione Domini M CCC LXXj^o, XV^a die mensis septembris, in Veneciis.

(Notaire: Raffaino de' Caresini.)

Quia vero, divina bonitate concedente, nuper, anno nundum elapso, a Ferrarino, civi Veneciarum, quamdam possessionem

emi in territorio trivisino, vocatam Lanzago, emique ipsam ego, civis Veneciarum, quamvis indignus, secundum consuetudinem Venetorum possessionem emencium ac secundum consuetudinem communis Trivisii..., que quidem possessio mihi assendere potest fere ad quatuor milia ducatos, (400 ducats doivent être encore payés dans le terme de trente mois.)